Tendinte si riscuri

pe pietele financiare locale si internationale

Conform datelor publicate de AAF, activele nete ale

fondurilor deschise de investitii locale s-au situat la o

valoare de aproximativ 22,25 miliarde lei in luna iunie

2021, in crestere cu 2,4% comparativ cu luna
precedenta

e Potrivit BNR, investitiile directe ale nerezidentilor in Roménia (ISD) au insumat o valoare de 2,4
miliarde euro in primele 5 luni ale anului 2021 fata de valoarea de circa 758 milioane euro in
perioada ianuarie-mai 2020;
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e Rata anuala a inflatiei in zona euro s-a situat la 1,9% in iunie 2021, in scadere fata de nivelul

inregistrat in luna mai (2,0%);

e Dinlunaiunie 2021, contagiunea a inceput sa creasca usor pe fondul reducerii incertitudinii dar
si a climatului de exuberanta pe mai multe burse care au avut o tendinta de crestere foarte
rapida.



Indicatori privind pietele financiare nebancare
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Dimensiunea sectorului financiar bancar vs. nebancar
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Activele pietelor financiare bancare si nebancare din Romania ( %PIB)
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Evenimente importante si tendintele saptamanii

eConform Raportului interimar al Consiliului privind stabilitatea financiara (FSB), pandemia COVID-19 reprezinta primul test major al
sistemului financiar global de cand reformele G20 au fost puse in aplicare dupa criza financiara din 2008. Desi criza actuala este semnificativ
diferita in natura fata de cea din 2008, acest test din viata reald poate oferi lectii importante pentru politica financiara, inclusiv functionarea
reformelor G20. Pandemia a evidentiat importanta unor proceduri eficiente de gestionare a riscurilor operationale si necesitatea de a
consolida in continuare procesul de pregatire pentru gestionarea crizelor si de a promova rezilienta in contextul schimbarilor tehnologice
rapide. Turbulentele pietelor financiare din martie 2020 au relevat necesitatea consolidarii robustetii intermedierii financiare nebancare.
Functionarea rezervelor de capital si de lichiditate a fost benefica, dar raman unele ingrijorari cu privire la prociclicitatea excesiva a sistemului
financiar. COVID-19 poate testa in continuare rezilienta sistemului financiar global. Bancile si creditorii nebancari s-ar putea confrunta cu
pierderi suplimentare, odata ce masurile de sprijin sunt retrase. Unul dintre efectele pandemiei poate fi acumularea de datorii in sectorul
nefinanciar. Abordarea problemei datoriilor, inclusiv prin facilitarea iesirii de pe piata a companiilor neviabile si prin promovarea realocarii

eficiente a resurselor catre firmele viabile, poate fi un element important pentru politicile viitoare.



Indicatori privind pietele financiare nebancare

Evolutia conditiilor de tranzactionare pe pietele financiare internationale
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Sursa: Bloomberg Financial Conditions Indices

Nivelul de stres in cadrul sistemului financiar european s-a majorat si se situeaza
in jurul valorii de 0,0815, conform indicatorului compozit calculat de Banca
Centrala Europeana.

Conditiile de tranzactionare inregistreaza o redresare pentru pietele financiare
din SUA si din Zona Euro.

Indicele de turbulenta pe pietele bursiere internationale, calculat de Bank of
America Merrill Lynch, se pozitioneaza sub nivelul valorii 0.
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Indicatori privind pietele financiare nebancare
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Sursa: Datastream, calcule ASF

Indicatorul compozit al riscului sistemic (CISS) este folosit pentru a masura starea actuala de instabilitate, de ex. nivelul actual al frictiunilor, stresul siincordarea
(sau lipsa acestora) in sistemul financiar si pentru a condensa acea stare de instabilitate financiara intr-un singur indicator.

La inceputul primului trimestru al anului 2021, atat Tn Romania, cat si in Uniunea Europeana nivelul indicatorului s-a mentinut la un nivel scazut, acest lucru
sugerand un climat investitional stabil. Indicatorul sugereaza ca nu exista tensiuni macroeconomice, insa in contextul raspandirii noilor tulpini de COVID-19,
acesta poate Tnregistra o usoara crestere, fiind afectat de volatilitatea activelor financiare pe care le masoara. Conform OECD, continua sa se imbunatdteasca
perspectivele pentru o redresare economica durabila, pe masura derularii campaniilor de vaccinare, sprijinului politicilor macroeconomice si a semnalelor ca
economiile s-au adaptat masurilor de limitare a raspandirii virusului.



Riscul macroeconomic pe plan extern si local: Evolutii macroeconomice curente

Potrivit datelor publicate de Eurostat, in trimestrul | 2021, PIB-ul ajustat sezonier a scazut cu 0,3% in zona euro, respectiv cu 0,1% in UE comparativ
cu trimestrul anterior, ca efect al masurilor de izolare si carantina impuse pe fondul izbucnirii celui de-al treilea val al pandemiei. Evolutiile au avut loc
dupa ce economiile zonei euro si UE au inregistrat cele mai ample contractii in trimestrul 1l 2020 (-11,5% Tn zona euro si -11,1% in UE), urmate in
trimestrul 11l 2020 de reveniri economice robuste (+12,6% in zona euro, respectiv +11,7% in UE). Comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior,
PIB-ul ajustat sezonier a scazut cu 1,3% in zona euro si cu 1,2% in UE in trimestrul 1 2021.

Pe plan local, produsul intern brut a fost, in termeni reali, mai mare cu 2,9% in trimestrul | 2021 comparativ cu trimestrul IV 2020. Fata de perioada
similara a anului anterior, in trimestrul 1 2021, produsul intern brut al Romaniei a inregistrat o scadere cu 0,2% pe seria bruta si a inregistrat o crestere
de 0,1% pe seria ajustata sezonier.

Comisia Nationala de Strategie si Prognoza a revizuit in sens pozitiv cresterea economica prognozata pentru anul 2021, la 5% (de la 4,3% conform
prognozei preliminare de iarna a CNSP), pe fondul revenirii activitatii Tn industrie (+5,8%), agricultura (+14,8%), constructii (+6,1%) si servicii (+3,9%)
fata de anul 2020.

Evolutia PIB si a prognozei PIB in perioada 2019 - 2022

Regiune/ tar3 T1 T2 T3 T4 2019 T1 T2 T3 T4 2020 T1 Comisia Europeana FMI
§ 2019 | 2019 | 2019 2019 2020 2020 2020 2020 2021 2021f 2022f 2021f 2022f

Zona euro 1,5 1,3 1,4 1,0 1,3 -3,3 -14,6 -4,1 -4,7 -6,5 -1,3 4,8 4,5 4,4 3,8
Germania 1,1 0,1 0,8 0,4 0,6 -2,2 -11,2 -3,8 -3,3 -4,8 -3,1 3,6 4,6 3,6 3,4
Spania 2,2 2,1 1,8 1,7 2,0 -4,3 -21,6 -8,6 -8,9 -10,8 -4,3 6,2 6,3 6,4 4,7
Franta 2,1 2,2 2,0 1,0 1,8 -5,5 -18,4 -3,5 -4,6 -7,9 1,2 6,0 4,2 5,8 4,2
Italia 0,3 0,4 0,5 -0,1 0,3 -5,8 -18,1 -5,2 -6,5 -8,9 -0,8 5,0 4,2 4,2 3,6
Bulgaria 4,2 3,8 3,3 3,1 3,7 2,3 -8,6 -5,2 -3,8 -4,2 -1,8 4,6 4,1 4,4 4,4
Croatia 3,9 2,4 2,7 2,6 2,9 0,8 -14,6 -10,1 -6,9 -8,0 -0,9 5,4 5,9 4,7 5,0
Ungaria 5,3 4,9 4,2 4,2 4,6 2,1 -13,3 -5,2 -3,9 -5,0 -1,6 6,3 5,0 4,3 5,9
Polonia 5,5 4,9 4,6 4,0 4,7 2,0 -7,9 -2,0 -2,7 -2,7 -1,4 4,8 5,2 3,5 4,5
Romania 5,2 4,2 3,4 3,7 4,1 2,8 -10,0 -5,5 -2,0 -3,9 0,1 7,4 4,9 6,0 4,8

Sursa: Eurostat, serii ajustate sezonier, modificare fatd de aceeasi perioadd a anului anterior, prognoza de vard a CE 2021, World Economic Outlook — aprilie 2021, FMI



Riscul macroeconomic pe plan extern si local: Evolutii macroeconomice curente

Rata anuala a inflatiei in zona euro s-a situat la 1,9% in iunie 2021, in scddere fatd de nivelul inregistrat in luna mai (2,0%), in timp ce la nivelul UE
inflatia anuald s-a situat la 2,2%, in scadere de la 2,3% in luna precedentd. in Portugalia (-0,6%), Malta (0,2%) si Grecia (0,6%) au fost inregistrate cele
mai mici rate ale inflatiei, in timp ce Ungaria (5,3%), Polonia (4,1%) si Estonia (3,7%) au inregistrat cele mai mari rate.

Rata anuala a inflatiei IPC s-a situat la 3,94% in iunie 2021 in Romania, valoare mai ridicatd comparativ cu cea Tnregistratda in mai (+3,75%).
Contributiile semnificative la rata anuala a inflatiei au avut-o majorarea preturilor marfurilor nealimentare (+5,71%), serviciilor (+2,66%) si a marfurilor
alimentare (+2,17%).

Volumul lucrarilor de constructii pe plan local a crescut in luna mai 2021 cu 6,1% ca serie brutd, respectiv cu 7,0% ca serie ajustata sezonier, comparativ
cu perioada similara a anului precedent. Cea mai semnificativa crestere a fost inregistrata in cazul volumului lucrarilor de constructii noi (+14,7%), iar
cele mai semnificative scaderi au fost fnregistrate in cazul volumului lucrarilor de intretinere si reparatii curente (-8,9%) si al lucrarilor de reparatii
capitale (-7,6%). Pe obiecte de constructii, seria bruta evidentiaza cresteri ale volumului lucrarilor la cladirile rezidentiale (+40,6%). Constructiile
ingineresti (-4,4%) si cladirile nerezidentiale (-1,3%) au scazut.

Cifra de afaceri din serviciile de piata prestate in principal intreprinderilor a crescut in luna mai 2021 fata de perioada similara a anului precedent cu
29,9% ca serie bruta si cu 30,9% ca serie ajustata sezonier. Cea mai mare crestere a fost inregistrata de activitatile de productie cinematografica, video,
programe de televiziune; difuzare si transmitere de programe (+58,4%), activitatile de transporturi (+39,0%), alte servicii furnizate in principal
intreprinderilor (+28,8%), activitatile de servicii informatice si tehnologia informatiei (+26,1%) si activitatile de comunicatii (+9,5%).

Productia industriala a crescut in Romania cu 28,9% ca serie bruta, respectiv cu 30,3% ca serie ajustata sezonier in luna mai 2021 fata de mai 2020.
Cele mai semnificative cresteri au fost inregistrate de industria prelucratoare (+32,9%), productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa
calda si aer conditionat (+14,9%) si industria extractiva (8,5%).

Comertul cu amanuntul (serie ajustata sezonier) a crescut cu 4,6% atat in zona euro, cat si in Uniunea Europeana in luna mai 2021 comparativ cu luna
precedentd. Fatd de aceeasi perioadd a anului anterior, comertul cu amanuntul (serie ajustatd sezonier) a crescut cu 9,0% in zona euro si cu
9,2% n UE in luna mai 2021. in UE, volumul a crescut cu 25,0% pentru comertul cu amanuntul al carburantilor, urmat de produse nealimentare (+15,0%)
sicu 0,3% pentru comertul cu amanuntul al produselor alimentare, bauturi si tutun. Volumul comertului cu amanuntul a crescut in toate statele membre
pentru care sunt disponibile date, cu exceptia Germaniei (-0,9%), cele mai mari cresteri anuale ale volumului total al comertului cu amanuntul fiind
inregistrate in Bulgaria (+23,9%), Irlanda (+22,4%) si Malta (+22,0%). Tn Romania, volumul cifrei de afaceri din comertul cu amanuntul a crescut in mai
2021 cu 18,3% ca serie bruta si cu 22,0% ca serie ajustata sezonier fata de mai 2020. Cresterea volumului cifrei de afaceri din comertul cu amanuntul a
avut loc ca urmare a cresterilor inregistrate de comertul cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine specializate (+32,4%), urmat de
cel al vanzarilor de produse nealimentare (+27,5%) si de comertul cu amanuntul al vanzarilor de produse alimentare, bauturi si tutun (+2,4%).



Riscul macroeconomic in Romania: Evolutia sectorului real si i

Produsul intern brut pe categorii de resurse in trimestrul | 2021 (serie bruta)

Realizari** — milioane
lei, preturi curente -
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si 45.362
motocicletelor; transport si depozitare; hoteluri si restaurante ’
Industrie 42,072
Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul 39399
public; invatamant; sanatate si asistenta sociala ’
. 21,587
Impozite nete pe produs?
Tranzactii imobiliare 18,198
Informatii si comunicatii 17,918
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice; activitati de servicii 14765
administrative si activitati de servicii suport ’
Constructii 7,935
Activitati de spectacole, culturale si recreative; reparatii de 6.302
produse de uz casnic si alte servicii ’
Intermedieri financiare si asigurari 5,871
Agricultura, silvicultura si pescuit 4,070
Produs Intern Brut 223,479
Sursa: INS

Activitati de
spectacole,
culturale si
recreative;
reparatii de
produse de uz
casnic si alte
servicii, 2.8%

Agricultura,
silviculturd si
pescuit, 1.8%

Impozite nete pe
produs 1), 9.7%

Pministratie
publica si
aparare;
asiguradri sociale
din sistemul
public;
invatamant;
sanatate si

Comert cu

asistenta social3, ridicata si cu
amanuntul;
repararea
autovehiculelor
si
Activitati . motocicletelor;
profesionéle, UL g transport si

imobiliare, 8.1% depozitare;

hoteluri si
pstaurante ,

stiintifice si
tehnice; Informatii si
activitati de comunicatii,
servicii 8.0%
administrative si
activitati de
servicii suport,
6.6%

Intermedieri
financiare si
asigurari, 2.6%

1) Reprezintd diferenta dintre impozitele pe produs datorate la bugetul de stat (TVA, accize, alte impozite) si subventiile pe produs platite de la bugetul de stat.

** Actualizat cu PIB in trimestrul | 2021, date provizorii (1), INS



Riscul macroeconomic in Romania: evolutia sectorului real si i

Evolutia datoriei guvernamentale (% PIB)

2018-  2019-  2019-  2019-  2019-  2020-  2020-  2020-  2020-

T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4
Italia 1344 1360 1374 1367 1346 1378 1495 1545 155,8
Franta 98,1 99,2 99,1 100,0 98,1 101,3  113,9 1164 116,3
Spania 97,4 98,4 98,4 97,5 95,5 99,1 1102 1140 120,0
Zona euro 85,8 86,3 86,1 85,8 84,0 86,2 95 97,3 98,1
UE 79,5 79,9 79,7 79,2 77,6 79,4 87,7 89,8 90,8
Ungaria 69,1 68,4 67,2 67,2 65,5 65,8 70,3 73,9 80,4
Germania 61,8 61,6 61,1 61,0 59,7 60,9 67,3 70,0 69,8
Polonia 48,8 48,9 47,7 47 45,7 47,6 54,8 56,6 57,6
Romania 34,7 33,8 33,8 35,2 35,3 | 37,4 | 40,7 | 43,1 47,3
Bulgaria 22,3 20,9 20,3 20,5 20,2 20,1 21,3 25,3 25,0

Sursa: Eurostat
Ponderea datoriei guvernamentale in PIB este de 98,1% Tn zona euro pentru trimestrul IV 2020, in crestere
comparativ cu nivelul Tnregistrat in trimestrul IV 2019 (84,0%). La nivelul statelor membre UE, exista o
eterogenitate considerabild a nivelului de indatorare, ponderea datoriei publice in PIB variind de la 18,2%
(Estonia) la 205,6% (Grecia). Romania se situeaza printre statele membre UE cu un nivel scazut de indatorare
(47,3%), sub media de indatorare a statelor membre ale UE de 90,8% din PIB. in luna mai 2021, datoria
administratiei publice a Romaniei s-a situat la o valoare de aproximativ 527,5 miliarde lei, in crestere fata de
finalul lui 2020 (499,15 miliarde lei), reprezentand circa 49,7% din PIB.
Conform datelor publicate de Eurostat, deficitul bugetar (serie ajustatd sezonier) s-a situat la un nivel de 8,0%
din PIB pentru zona euro, respectiv 7,5% la nivelul UE-27 in trimestrul IV 2020, in crestere fata de trimestrul
anterior (6,4%, respectiv 6,1%). Deficitul bugetar al Romaniei a inregistrat un nivel de 10,6% din PIB in trimestrul
1V 2020 fata de 9,2% in trimestrul anterior.
Potrivit BNR, investitiile directe ale nerezidentilor in Romania (ISD) au insumat o valoare de 2,4 miliarde euro
in primele 5 luni ale anului 2021 fata de valoarea de circa 758 milioane euro in perioada ianuarie-mai 2020.
Pe de alta parte, contul curent al balantei de plati a inregistrat un deficit de 5,9 miliarde euro fata de circa 3,2
miliarde euro in perioada similara a anului precedent. Evolutia contului curent a fost insotitd de o crestere a
datoriei externe totale cu circa 1,06 miliarde euro in perioada ianuarie — mai 2021 la peste 127 miliarde euro.

Conform datelor publicate de INS, in primele 5 luni ale anului, exporturile
FOB au crescut cu 26,0%, in timp ce importurile CIF au crescut cu 24,6% fata
de aceeasi perioada a anului anterior, ceea ce a condus la o crestere cu circa
1.477,6 milioane euro a deficitului balantei comerciale (FOB/CIF) pana la o
valoare de circa 8.836,6 milioane euro.

Rata somajului ajustata sezonier in zona euro s-a situat la 7,9%, in scadere
cu 0,2 pp fata de aprilie 2021, iar la nivelul UE, rata somajului a fost de 7,3%
in luna mai 2021 in scadere cu 0,1 pp fata de luna anterioara.

Rata somajului ajustatd sezonier in Romania s-a situat in mai 2021 la o
valoare de 5,5%, in scadere cu 0,2 pp fata de valoarea inregistrata in luna
anterioara (5,7%), conform datelor publicate de INS.

La nivel local, se mentine tendinta conform careia rata somajului in randul
barbatilor (5,6%) este mai mare fata de rata somajului la femei (5,3%).

Rata somajului (mai 2021)
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Riscul macroeconomic in Romania: evolutia sectorului real si i

Principalii indicatori privind activitatea sectoriala (variatie anuala, %) Evolutia ratei anuale a inflatiei
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itia externa

Indicele de surpriza a inflatiei
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Indicele de surpriza a inflatiei (ISI) este un indicator care masoara deviatia fata

1o de prognoza oferitd de modelul de inflatie pentru luna urmatoare. O valoare

-20
-30 pozitiva a indicelui aratda ca inflatia a fost mai mare decat cea asteptata

6/1/2020 9/1/2020 12/1/2020 3/1/2021 6/1/2021

(calculata in model).

—lNdice de surpriza: inflatia in zona euro

Indice de surpriza: inflatia pentru tarile G10

Indice de surpriza: inflatia pentru pictele emergente Indicele ISl este calculat lunar, pe baza unui model care include indicii de pret

Indice de surpriza: inflatia pentru zona CEEMEA

. . si de productie industriala (IPC, IPI), a socurilor salariale sau a altor indici unde
Riscul macroeconomic

exista mai multe date statistice pentru calculul inflatiei.

1
0.9
b Indicii ISI au o corelatie cu riscurile macroeconomice si cu volatilitatea cursului
o7 . % de schimb. Pretul energiei si produselor agricole explica peste jumatate din
0.6
- - ‘ volatilitatea indicilor ISI. Riscurile macroeconomice s-au pastrat la un nivel
04 _! ‘ redus cu o usoara tendinta de crestere la nivel international, ceea ce a

£ un cli i i il, In ti i i vu i

o2 1 enerat un climat economic mai stabil, in timp ce inflatia a avut o tendinta de
0.1 crestere peste asteptari.

(8]
7/16/2020 10/16/2020 1/16/2021 4/16/2021 7/16/2021

E=== Riscul macroeconomic (termen-scurt) Riscul macroeconomic (termen-lung)

Sursa: Refinitiv



Riscul macroeconomic in Romania: evolutia sectorului real s

Evolutia spread pentru obligatiunile suverane (10Y, EUR) Evolutia cotatiilor CDS pentru obligatiuni suverane in regiunea ECE (5Y, USD)
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Sursa: Datastream
Cotatiile CDS aferente obligatiunilor emise de Romania (5y, USD) se mentin la nivelul de 95 puncte, in scadere cu aproximativ 44% fata de ultimul maxim. Variatiile
CDS sunt influentate de variatia randamentelor titlurilor de stat cu aceeasi maturitate.

Spread-ul dintre obligatiunile suverane ale Romaniei pe 10 ani denominate in euro si cele similare ale Germaniei s-a majorat in ultima perioada, ceea ce poate fi
interpretat si ca o scadere a increderii investitorilor in ratingul de tara al Romaniei.



Riscul de piata: Evolutia indicilor de actiuni

Evolutia burselor de actiuni fata de 31 dec. 2018 Volatilitatea indicilor bursieri locali - GARCH (1,1)
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Sursa: Thomson Reuters Datastream, calcule ASF
Bursele internationale de actiuni inregistreaza o revenire dupd ce in martie 2020 acestea au inregistrat cea mai semnificativa deteriorare din cauza pandemiei
COVID-19. Piata bursiera din Romania a Tnregistrat cresteri semnificative datorita unui sentiment puternic pozitiv al investitorilor. Volatilitatile indicilor Bursei de Valori
Bucuresti au inregistrat o scadere in ultima perioada, iar regimul ramane deocamdata unul mediu spre scazut.
Relatia dintre evolutia indicelui BET si numarul de infectari SARS-CoV-2 (SUA si Romania) este una indirectd, astfel, cresterea numarului de imbolnaviri (SUA si Romania)
a determinat o scadere a indicelui local, iar revenirea acestuia s-a produs pe masura ce s-a inregistrat o scadere a numarului de noi cazuri.
Evolutia indicelui BET vs nr. cazuri noi de SARS-COV-2
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Sursa: BVB, Ourworldindata, prelucrare ASF



Riscul de piata: Evolutia indicilor de actiuni

Randamentele burselor de actiuni

Indici internationali 1 sapt. 1 luna 3 luni

Indicii europeni analizati au Tnregistrat evolutii negative pe termen
EA (EUROSTOXX) -0,80% -2,00% 1,37%
FR (CAC 40) -1,06% -2,89% 2,75% foarte scurt (1 sdptamana 16 iulie vs. 9 iulie 2021). Asadar, cea mai
DE (DAX) -0,94% -1,08% 0,52% semnificativd scadere a fost inregistratd de indicele IBEX (ES: -3,08%),
IT (FTSE MIB) -1,03% -3,78% 0,20% .

> > > urmat de indicele ISEQ (IE: -2,25%).
GR (ASE) -0,85% -4,91% -3,54%
IE (ISEQ) -2,25% -2,17% -1,26%
ES (IBEX) _ -1,25% Principalii indici americani si asiatici au prezentat evolutii mixte. Asadar,
UK (FTSE 100) -1,60% -2,46% -0,16% cea mai semnificativd scddere a fost inregistratd de indicele DIJIA
US (DJIA) -0,52% 1,92% 1,42% A . e e N . M
> > (US: -0,52%), pe cand cea mai semnificativa crestere a fost inregistrata
IN (NIFTY 50) 1,49% 0,99% 8,93%
SHG (SSEA) 0,43% 0,59% 3,28% de indicele NIFTY 50 (IN: +1,49%).
JPN (N225) 0,22% -4,40% -5,66%
Indici BVB 1 sapt. 1luna 3 luni

BET 1,31% 3,71% 7,89%
BET-BK 0,41% 1,84% 7,97% o ) . o

Indicii locali au avut evolutii pozitive pe termen foarte scurt
BET-FI -0,36% 1,69% 9,50%
BET-NG 1,27% 1,62% -2,45% (1 sdaptamana 16 iulie vs. 9 iulie 2021), cu exceptia indicelui BET-FI
BET-TR 1,64% 4,13% 11,60% (-0,36%). Prin urmare, cea mai semnificativa crestere a fost inregistrata
BET-XT - -

1,03% 3,27% 7,57% de indicele BET-TR (+1,64%), urmat de indicele BET-XT-TR (+1,40%).

BET-XT-TR 1,40% 3,74% 11,07%
BETPlus 1,29% 3,61% 7,74%
ROTX 0,95% 1,01% 7,86%

Sursa: date Datastream, calcule ASF; Nota: Max (verde) si min (rosu) sunt fixate la + 4% (1 sdpt.), 8% (1 lund) si £15% (3 luni);
1sdpt.=16.07.2021 vs. 09.07.2021; 1 lund=16.07.2021 vs. 16.06.2021; 3 luni=16.07.2021 vs. 16.04.2021



Riscul de piata: Evolutia indicilor de actiuni

Indici sectoriali (Media zilnica 2017 =100) Valoare la Risc (99%) pentru BET-XT
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Energie Financiar Industrial Utilitati Valoarea la Risc (99%) a indicelui BET-XT
Sursa: Thomson Reuters Datastream Sursa: BVB, calcule ASF

Indicele privind repartizarea pe sectoare investitionale arata faptul ca sectorul financiar este preponderent dominant pe piata de capital din Romania,
urmatoarele sectoare reprezentative fiind cel industrial si energetic.

VaR este o estimare statistica ce masoara, pentru un anumit interval de incredere (de obicei intre 95% si 99%), valoarea pe care un portofoliu o poate pierde
intr-o anumitd perioadd de timp ca urmare a modificarii pretului de piatd. in graficul de mai sus este prezentatd Valoarea la Risc pentru un nivel de
semnificatie de 1% (VaR la 99%) si cu un orizont de risc de o saptamana calculat sub ipoteza distributiei normale. Calculele indica faptul ca exista o
probabilitate de 1% ca indicele BET-XT sd scada peste 1,4% in urmatoarea saptamana.



Riscul de piata: Evolutia randamentelor indicilor bursieri ajustate la risc si a ratelor de dobanda

Indici de volatilitate implicita la nivel international

in perioada 5-9 iulie 2021, volatilititile indicilor analizati au inregistrat
cresteri. Indicele de volatilitate VIX a Tnregistrat o majorare de circa 7%

fata de finalul saptamanii trecute de la 15,07% la 16,18%.

———VSTOXX ——VDAXNEW —VIX

Sursa: Thomson Reuters Datastream, calcule ASF
Evolutia ROBOR la 3 luni si la 6 luni vs. rata dobanzii de politica monetara
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Randamentele pietei monetare interbancare locale (ROBOR 3M si ROBOR

6M) continua sa se situeze la niveluri superioare ratei de politicd monetara

(1,25%).
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ROBOR 3 luni @=====ROBOR 6 luni === Rata dobanzii de politica monetara

Sursa: BNR
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Riscul de piata: Evolutia ratelor de dobanda si a randamentelor obligatiunilor suverane

Evolutia randamentelor obligatiunilor suverane ale Romaniei (ytm, 10Y)
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Sursa: Thomson Reuters Datastream, calcule ASF

Curba randamentelor pentru obligatiunile de stat cu cupon zero, Romania
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Pe parcursul sdptamanii anterioare, atat randamentele titlurilor de stat

R . . N . 4
romanesti denominate in lei, cat si cele in euro au crescut.

Randamentele obligatiunilor de stat cu cupon zero din Romania au
inregistrat cresteri pentru toate maturitatile studiate. Curba

—
1l
2 . 3.00
randamentelor pentru aceste obligatiuni este in crestere, ceea ce indica 2.00
o crestere a riscului de credit. ! I I I I I I 1.00
0
6 1Y 2Y 3Y a4y 5Y 6Y 7Y 8Y 9y 10Y

0.00
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Randamente (%)
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Sursa: Thomson Reuters Datastream, calcule ASF

Deplasarea (puncte de baza)



Riscul de piata: Evolutia cursului valutar

Cursul de schimb efectiv real (REER; 2014=100) Apreciere (>100) Evolutia cotatiilor valutare fat3 de 1 ian. 2020
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Polonia China e RoMmania Zona euro e JSA USD/RON e EUR/RON (axa secundara)
Sursa: BIS, calcule ASF Sursa: Datastream, calcule ASF

REER (cursul de schimb real efectiv) este un indicator de competitivitate internationald, fiind Volatilitatea cursului EUR/RON -model FIGARCH-BBM (1, 0.4, 1)
definit ca raportul dintre preturile externe si cele interne si este mdsurat in moneda locala.

Deflatorul folosit de BIS pentru calculul REER este Indicele Preturilor de Consum. Comparativ cu

anul trecut (mai 2020), cursul real efectiv al leului s-a depreciat cu 0,4% in termeni reali, lira

sterlind s-a apreciat cu 3,9%, iar moneda euro s-a depreciat cu 2,6%.

Comparativ cu 1 ianuarie 2020, la 16 iulie 2021 euro s-a apreciat in termeni nominali cu 5,6% fata
de leu, in timp ce dolarul american s-a apreciat fata de leu cu 2,4%. In aceeasi perioada de timp o
moneda euro s-a apreciat fatd de dolar cu 3,3%.

n perioada 2-16 iulie 2021 volatilitatea cursului de schimb EURRON a fost stationars, iar nivelul 2.0%

cursului de schimb a ramas in jurul nivelului de 4,92. Prognozam ca volatilitatea cursului de Lo

schimb va ramane in continuare scazutd (aproximativ 1-2%) in urmatoarele patru saptamani, iar

tendinta de depreciere usoard va ramane stationara. 0.2?13/2020 11/13/2020 2/12/2021 5/12/2021 8/12/2021

Memoria lunga in seriile de timp este definitd ca autocorelatie la intervale lungi. Analiza cursului
de schimb EUR/RON aratd ca este integrata fractionar. Dacd parametrul de memorie lunga

mmmmm Volatilitate ridicata

Volatilitate medie (normala)
d (0.38) ia valori in intervalul (0,0.5), atunci marimea intervalului creste, iar socurile descresc Volatilitate redusa

. . Volatilitatea conditionata a cursului de schimb EUR/RON (dev.std anualizata)
hiperbolic. O Prognoza de volatilitate (20 zile)

Sursa: Refinitiv; model ASF, ASF



Riscul de piata: Evolutia preturilor marfurilor

Evolutia Brent Oil
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=== Europe Brent Spot FOB US/BBL

Pretul petrolului Brent a crescut si se situeaza in jurul nivelului de 76 USD/bbl. Potrivit Goldman Sachs, se asteapta ca Brent sd atinga 80
USD/bbl, iar S&P Global Platts prevedea, de asemenea, ca preturile petrolului vor atinge si vor ramane peste 70 USD/bbl pana la mijlocul anului
2021, fiind determinate de o recuperare mai larga a activitatilor economice pe fondul extinderii campaniilor de vaccinare.

Volatilitatea Oil Brent
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Sursa: Investing.com, calcule ASF



Riscul de re-evaluare a preturilor actiunilor

Bursa locala de capital raspunde la socurile de incertitudine de pe pietele europene de capital. Astfel un soc la nivelul ofertei, de diminuare a lichiditatii care
afecteaza pietele europene de capital, are drept efect o scadere de 8% care dispare in urmatoarele 3 luni. Pentru moment, indicatorul CISS este la un nivel redus,
ceea ce implica riscuri reduse pentru lichiditatea bursiera.

Relansarea productiei industriale in trimestrul IV a condus la o crestere a optimismului pe pietele de capital din Uniunea Europeana. Indicii productiei industriale
au cunoscut o imbunatatire importanta in trimestrul IV in cele mai multe tari din Uniunea Europeana.

Efectul unui soc la nivelul ofertei (Model SVAR cu restrictii Blanchard- Evolutia indicelui productiei industriale (Europa Q4 2019-Q4 2020)
Quah)
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Sursa: INSSE, calcule ASF



Riscul de contagiune pe pietele de actiuni

Contagiunea in randamente
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Analiza contagiunii indica faptul ca piata de capital din Romania este sensibild la
factorii de risc care influenteaza pietele de capital invecinate (Polonia, Austria si
Ungaria). Contagiunea (IMF) este definita ca impactul modificarilor in pretul
activelor dintr-o regiune (bursa) asupra preturilor din alta regiune (bursa).

Din luna iunie 2021, contagiunea a inceput sa creasca usor, pe fondul reducerii
incertitudinii, dar si a climatului de exuberanta pe mai multe burse care au avut o
tendinta de crestere foarte rapida.

Sursa: Refinitiv; model ASF

Indicatorul CMAX pentru piata de capital din Romania este calculat ca
raportul dintre valoarea actuala a indicelui pietei de capital din Romania
(indice calculat de Datastream similar indicelui BET-C) si valoarea maxima a
indicelui din ultimii doi ani pana la data curenta (Patel si Sarkar, 1998). O
valoare sub 0,95 (cu 5% mai putin fata de maxima din ultimii doi ani) indica
faptul ca indicele este pe o tendinta de scadere.

Recent, valoarea indicatorului a depasit pragul de 0,95 in contextul aparitiei
vaccinului Tmpotriva COVID-19 si evolutiei pozitive a principalilor indici BVB
si a burselor europene.

Indicator CMAX pentru piata de capital din Romania (medie mobila 2

ani)
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mmm Tendinta de crestere
Tendinta de scadere
I Tendinta de scadere pronuntata
e |ndicator CMAX pentru piata de capital din Romania (medie mobila 2 ani)

Sursa: Datastream, calcule ASF



Riscul de contagiune pe pietele de actiuni

Spre deosebire de indicele de contagiune, descompunerea istorica a socurilor arata cat de mult a fost influentatd o bursa in evolutia trecuta de alte burse.
Descompunerea istoricd a socurilor primite de indicele pietei de actiuni din Romania (indice calculat de Refinitiv similar indicelui BET-C) indica faptul ca in prezent bursa
locala este expusa unor socuri externe cu o magnitudine redusa, cu posibile efecte de mimetism ale investitorilor de pe burse.
Senzitivitatea indicelui de contagiune in randamente in functie de structura modelului VAR arata ca exista o tendinta de crestere pe cele mai multe piete de capital care
s-a accentuat in ultima perioada.

Influenta burselor externe asupra randamentelor pietei de actiuni domestice

(descompunerea istorica a socurilor primite - model VAR)

Senzitivitatea indicelui de contagiune la structura VAR
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Sursa: Refinitiv; model ASF



Riscul de contagiune pe pietele de actiuni

Efectele pandamiei, precum si blocajele economice au un impact sever asupra economiei globale si au creat incertitudini economice si au produs schimbari pe termen
lung in preferintele consumatorilor si in practicile de productie. Indicele de vulnerabilitate externad este construit pentru a ingloba si asteptarile pe termen scurt.
Rezultatele obtinute indica faptul ca vulnerabilitdtile externe s-au intensificat in 2020, cu efecte semnificative asupra cresterii economice si pietei de capital.
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Sursa: Refinitiv, calcule ASF



Milioane lei
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Cele mai tranzactionate companii la BVB in perioada

Simbol

LV
ONE
BRD
SNP
TRP
SNG

WINE

FP

TTS
BRK
EL
SFG
SNN
SIF4

Capitalizarea bursiera (actiuni)
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-19
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-19
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-20
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14-apr
13-ma
11-iun
10-iul
08-aug
06-sept
05-oct
03-nov

02-dec
31-dec

29-ian
27-feb

(doar segment principal)
Deal

Piata principala

Valoare (lei)

44.161.273
29.147.705
8.879.499
5.233.574
14.391.666
11.574.849
10.293.930
10.242.205
5.473.602
4.313.004
3.737.943
3.432.085
3.162.815
2.986.189
2.873.214

%

25,56%
16,87%
5,14%
3,03%
8,33%
6,70%
5,96%
5,93%
3,17%
2,50%
2,16%
1,99%
1,83%
1,73%
1,66%

Total

20-aug
18-sept
17-oct
15-nov
14-dec

Valoare (lei)

1.193.453

12.760.172
11.635.220

2.550.000

12-ian
10-feb
10-mar

RSS558888%57
SRR T
e Ehv e
12 iulie-16 iulie 2021
Total
% Valoare (lei)
4,24% 45.354.726
0,00% 29.147.705
45,35% 21.639.671
41,35% 16.868.794
0,00% 14.391.666
0,00% 11.574.849
0,00% 10.293.930
0,00% 10.242.205
9,06% 8.023.602
0,00% 4.313.004
0,00% 3.737.943
0,00% 3.432.085
0,00% 3.162.815
0,00% 2.986.189
0,00% 2.873.214

17-iun
16-iul

%

22,58%
14,51%
10,77%
8,40%
7,16%
5,76%
5,12%
5,10%
3,99%
2,15%
1,86%
1,71%
1,57%
1,49%
1,43%
93,61%

Capitalizarea bursiera a inregistrat o crestere de circa 25% in data
de 16 iulie 2021 comparativ cu finalul anului 2020 si o crestere de
aproximativ 61% comparativ cu finalul lunii martie 2020. in plus,
comparativ cu finalul anului 2019 a fost inregistrata o crestere de
aproximativ 7%.

in perioada 12 iulie-16 iulie 2021, primele 3 companii
tranzactionate la BVB au fost: Banca Transilvania S.A. cu o pondere
de 22,58% din valoarea totala tranzactionata in perioada
respectivda, ONE UNITED PROPERTIES (ONE: 14,51%) si
BRD-Groupe Societe Generale S.A. (BRD: 10,77%).

Valoarea tranzactiilor cu actiuni pe pietele BVB in perioada
12 iulie-16 iulie 2021 (mii RON)
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Sursa: date BVB, calcule ASF



miliarde USD

miliarde USD

Criterii de lichiditate conform metodologiei MSCI

EM MSCI criteriu 1: capitalizare bursiera > 1.830 mld USD
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Sursa: Calcule ASF, 30.06.2021



Miliarde USD

BRD - Diferenta indicatori calculati fata de pragurile MSCI EL - Diferenta indicatori calculati fata de pragurile MSCI
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Evolutii specifice in sectorul fondurilor de pensii private: Pilon Il

Active totale, evolutia VUAN si numarul de participanti

Fond Valoare activ total la Valoare activ net la VUAN la 16 iulie Evolutie saptamanala Evolutie % VUAN Nr. participanti
16 iulie 2021 16 iulie 2021 2021 VUAN (dec. 2020) 30/06/2021
ARIPI 7.536.767.050 7.534.344.340 29,5276 -0,19% 5,95% 800.159
AZT VIITORUL TAU 18.197.569.899 18.191.900.876 27,1216 0,07% 6,02% 1.621.516
BCR 5.759.025.779 5.757.222.151 28,9349 -0,17% 4,65% 703.042
BRD 3.318.374.107 3.317.492.526 24,4117 -0,29% 4,53% 487.874
METROPOLITAN LIFE 11.670.390.855 11.666.758.495 29,3206 -0,05% 5,21% 1.076.249
NN 29.423.774.216 29.414.614.913 29,6498 0,09% 6,49% 2.048.378
VITAL 8.405.557.364 8.402.929.574 27,2028 -0,05% 5,33% 966.080
Total 84.311.459.270 84.285.262.875 7.703.298
Evolutia contributiilor brute (milioane lei) Participanti nou intrati in sistem si grad de repartizare aleatorie la 30/06/2021
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Evolutii specifice in sectorul fondurilor de pensii private: Pilon Il

Valoarea activului platit din fond
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Structura activelor fondurilor de pensii administrate privat la 30/06/2021

Instrumente financiare Valoare ron Pondere in total active
Titluri de stat 52.866.783.143 62,60%
Actiuni 20.588.409.689 24,38%
Obligatiuni corporative 4.746.928.958 5,62%
Fonduri de investitii 2.691.155.386 3,19%
Depozite 2.043.739.380 2,42%
Obligatiuni supranationale 1.780.206.308 2,11%
Obligatiuni municipale 189.166.966 0,22%
Fonduri de metale 109.662.735 0,13%
Instrumente derivate (1.679.937) 0,00%
Alte sume (556.437.939) -0,66%

Expunerea pe tari a activelor fondurilor de pensii administrate privat

Us; 2,30%

LU; 1,85%

Alte state; 6,73%

82% 84% 86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

Fondurile de pensii administrate privat au inregistrat o diminuare saptamanalad a activelor totale de circa 0,0003% la 16 iulie 2021. Investitiile
acestora se bazeaza majoritar pe active romanesti, denominate in RON. Titlurile de stat se regasesc in procent de 62% in portofoliul investitional al

fondurilor de pensii din Pilonul Il in luna iunie 2021.

ASF



Evolutii specifice in sectorul fondurilor de pensii private: Pilon Il

Active totale, evolutia VUAN si numarul de participanti

Valoare activ total la Valoare activ net la VUAN la Evolutie saptamanala Evolutie % VUAN . A
Fond o L L Nr. participanti 30/06/2021
16 iulie 2021 16 iulie 2021 16 iulie 2021 VUAN (dec. 2020)
AEGON ESENTIAL 10.594.479 10.579.986 12,8102 -0,05% 6,42% 3.914
AZT MODERATO 336.302.670 336.074.242 24,2161 0,05% 6,16% 44.325
AZT VIVACE 125.994.485 125.879.548 24,6222 0,32% 8,42% 20.347
BCR PLUS 568.183.294 567.666.625 22,4894 -0,11% 4,41% 139.737
BRD MEDIO 173.116.570 172.954.252 18,1779 -0,22% 4,13% 34.847
GENERALI STABIL 31.920.419 31.879.711 21,2749 -0,03% 5,24% 5.504
NN ACTIV 379.520.565 379.183.617 26,4811 0,19% 7,92% 56.983
NN OPTIM 1.387.126.140 1.385.940.421 25,6019 0,02% 5,53% 205.630
PENSIA MEA 111.203.361 111.084.137 21,0317 0,06% 5,92% 19.594
RAIFFEISEN ACUMULARE 122.288.742 122.175.817 26,5642 -0,07% 5,92% 15.141
Total 3.246.250.725 3.243.418.355 546.022
Participanti nou intrati in sistem la 30/06/2021
Rata de rentabilitate a fondurilor de pensii facultative
14,00%
Evolutia contributiilor brute
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Evolutii

specifice in sectorul fondurilor de pensii private: Pilon Il

Valoarea activului platit din fond
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Structura activelor fondurilor de pensii facultative 30/06/2021

Pondere in total

Instrumente financiare Valoare ron .
active
Titluri de stat 1.963.755.369 60,59%
Actiuni 891.478.863 27,51%
Depozite 108.195.692 3,34%
Obligatiuni corporative 94.571.688 2,92%
Fonduri de investitii 84.690.666 2,61%
Obligatiuni supranationale 69.756.609 2,15%
Obligatiuni municipale 23.641.508 0,73%
Fonduri de metale 9.780.667 0,30%
Instrumente derivate 82.895 0,00%
Alte sume (5.005.333) -0,15%

Expunerea pe tari a activelor fondurilor de pensii facultative

HU; 1,38%
LU; 1,72%

Alte state; 5,94%

86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

Fondurile de pensii facultative au inregistrat o crestere saptamanala a activelor de 0,32% la 16 iulie 2021. Acestea s-au focalizat mai mult pe
investirea in active roméanesti, denominate in lei, iar ponderea cea mai mare a fost investita in titluri de stat (61%).

ASF



Evolutia fondurilor de investitii autorizate in Romania

n luna iunie 2021, fondurile locale de investitii au inregistrat subscrieri in valoare de aproximativ 853 milioane lei, in timp ce valoarea rdscumpararilor s-a situat la un nivel
de circa 496 milioane lei. Astfel, in luna iunie 2021, valoarea cumulata a intrarilor nete ale fondurilor deschise de investitii din Romania a fost de circa 357 milioane lei.

Evolutia subscrierilor si rascumpararilor ale FDI locale (milioane lei)
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Sursa: AAF



Evolutia activelor nete in perioada iunie 2020 — iunie 2021 -
Fonduri deschise de investitii
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Evolutia fondurilor de investitii autorizate in Romania
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Cota de piata a FDI locale pe categorii de fonduri (iunie 2021)

= Multi-Active = Obligatiuni si Instrumente cu venit fix
Actiuni = Randament Absolut

= Alte Fonduri

Conform datelor publicate de AAF, activele nete ale fondurilor deschise de investitii locale s-au situat la o valoare de aproximativ 22,25 miliarde lei in luna
iunie 2021, in crestere cu 2,4% comparativ cu luna precedenta. La finalul lunii iunie 2021, activele nete aferente tututor categoriilor de fonduri deschise de

investitii au inregistrat cresteri fata de luna anterioara.

n luna iunie 2021, fondurile deschise de obligatiuni si instrumente cu venit fix detin cea mai mare pondere in total active nete aferente fondurilor deschise
de investitii (circa 66%?), iar categoria “alte fonduri” detine o cota de piatd de aproximativ 19%.

1 A avut loc o reclasificare a fondurilor deschise de investitii la nivelul AAF
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Evolutia societatilor de asigurare autorizate in Romania

H

Evolutia primelor brute subscrise
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Rezerve tehnice constituite pentru AG si AV
Pentru activitatea de asigurari generale, la data de 31.12.2020, societatile de asigurare aveau constituite rezerve tehnice brute in valoare de 10,45
miliarde lei. Pentru activitatea de asigurari de viat3, la data de 31.12.2020, societatile de asigurare aveau constituite rezerve tehnice brute in valoare
de 8,40 miliarde lei.
Date conform SlI
Activele totale au crescut cu 8%, iar datoriile totale ale societdtilor de asigurare au crescut cu 7% la 31 decembrie 2020 comparativ cu perioada

similara din anul anterior.

O analiza comparativa intre situatia consemnata la sfarsitul anului 2020 si cea existenta la finalul aceleasi perioade a anului 2019 indica o crestere a
cerintei de capital de solvabilitate (SCR) cu aproximativ 7%, respectiv o crestere de circa 1% in cazul cerintei de capital minim (MCR).

Valoarea fondurilor proprii eligibile sa acopere cerinta de capital de solvabilitate se afla la finalul anului anului 2020 la nivelul de 6,25 miliarde lei, in
crestere cu 14% comparativ cu valoarea inregistrata la 31 decembrie 2019.

Evolutia activelor si datoriilor totale ale societatilor de asigurare Evolutia cerintei de capital de solvabilitate (SCR) si a cerintei de capital minim (MCR)
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Activele totale si rezervele tehnice ale societatilor de asigurare din SEE la Valoarea ratei SCR raportata la rata MCR a societatilor de asigurare din

Miliarde

31.12.2020 SEE la 31.12.2020
14.000 13.125,33 10,00
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12.000 8,00 A
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10.000 ' A A
&S 6,00 ’
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)
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6.000 3,00 Romania
4.000 2,00
1,00
2.000 0,00
1,50 2,00 2,50 3,00 3,50
0 Rata SCR
Active totale Rezerve tehnice
Sursa: EIOPA
Romania a inregistrat la data de 31 decembrie 2020 un nivel al activelor de 4,92 miliarde EUR, scazut comparativ cu celelalte state din Europa (spre
exemplu: Franta — 2.959 miliarde EUR). Asemanator este si in cazul rezervelor tehnice, unde piata asigurarilor din Romania inregistra un nivel de 2,97
miliarde EUR, semnificativ mai scazut comparativ cu cel al Frantei (2.313 miliarde EUR). Din cele 31 state pentru care exista date privind Solvency I,
Romania se afld pe locul 25 dupa valoarea activelor si pe acelasi loc dupa valoarea rezervelor tehnice.
Tn ceea ce priveste structura investitionald a societdtilor de asigurare, la nivel european, la 31 decembrie 2020, clasa predominantd de active in care
s-a investit au fost obligatiunile (59%). Tn Romania, se pastreaza clasa predominanté de active cu o pondere de 85%, fiind compuse in principal din
obligatiuni guvernamentale (79%) si obligatiuni corporative (7%).
Tn Romania, la finalul anului 2020, companiile de asiguréri investeau in obligatiuni guvernamentale o pondere de 79%, in vreme ce in SEE doar 31%
din investitii au fost Tn obligatiuni guvernamentale si un procent de 27% in obligatiuni corporative.
La nivel european, rata SCR a ajuns la nivelul de 2,36 la sfarsitul lunii decembrie 2020, iar rata MCR se situa la 6,28, in timp ce in Romania, rata SCR a

indicat un nivel de 1,89, iar rata MCR a fost 4,66.
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State precum Estonia si Irlanda au expuneri mari ale activelor pe alte state si nu pe active nationale.

Romania detine o pondere de 70% in active romanesti, 13% in active olandeze si 17% in alte state.

La nivelul cumulat al SEE, s-a investit in procent de 19% in active din Franta, in active din Germania in procent de 14%, iar in active din Marea Britanie

s-a investit 14%.
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Zona Data Ora Indicator Economic / Eveniment Perioada Estimare Anterior
Japonia 20.07.2021 02:30 Rata inflatiei lunie 2021 m 0,2% -0,1%
Japonia 21.07.2021 02:50 Balanta comercialad lunie 2021 m 400 mld. ¥ -187,1 mld. ¥
Franta 22.07.2021 09:45 Increderea in afaceri lulie 2021 m 108 107
EA 22.07.2021 02:45 Decizie rata dobanzii 0% 0%
EA 22.07.2021 05:00 increderea in consum (Flash) lulie 2021 m -2,6 -3,3
Franta 23.07.2021 10:15 Markit Composite PMI (Flash) lulie 2021 m 58,4 57,4
Germania 23.07.2021 10:30 Markit Composite PMI (Flash) lulie 2021 m 60,7 60,1
EA 23.07.2021 11:00 Markit Composite PMI (Flash) lulie 2021 m 60,1 59,5
Marea Britanie 23.07.2021 11:30 Markit Composite PMI (Flash) lulie 2021 m 62,4 62,2
SUA 23.07.2021 04:45 Markit Composite PMI (Flash) lulie 2021 m 63 63,7



Comunicate si publicatii relevante ale institutiilor financiare europene si internationale in saptamana precedenta

ESMA

EIOPA

e ESMA a lansat o serie de consultari publice cu privire la modul de implementare a mandatelor sale referitoare la
redresarea contrapartilor centrale (CCP).

e ESMA a atentionat firmele de investitii si investitorii despre riscurile generate de plata pentru fluxurile de ordine.

e ESMA a emis o Declaratie privind publicarea prospectului si problemele legate de protectia investitorilor,
generate de SPAC.

e ESMA a publicat Raportul privind furnizarea de servicii auxiliare de tip bancar de catre depozitarii centrali de
valori mobiliare, Tn baza prevederilor CSDR.

e ESMA a demarat o consultare publica privind revizuirea Ghidurilor referitoare la amanarea publicarii
informatiilor privilegiate, in baza MAR si a interactiunii cu supravegherea prudentiala.

e EIOPA a prezentat Declaratia privind practicile si asteptarile de supraveghere in cazul nerespectarii cerintei de
capital de solvabilitate (SCR) de catre societatile de (re) asigurari.

e EIOPA a publicat o Opinie privind folosirea tehnicilor de reducere a riscului de catre societatile de asigurari.

e EIOPA alansat doua consultari publice privind dezvoltarea unor servicii de urmarire a pensiilor si a unor tablouri
de indicatori ai pensiilor.

e EIOPA a demarat doua consultari publice cu privire la revizuirea Ghidurilor referitoare la limitele contractelor si
a Ghidurilor referitoare la evaluarea rezervelor tehnice.



https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-launches-public-consultations-ccp-recovery-regime
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-launches-public-consultations-ccp-recovery-regime
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-warns-firms-and-investors-about-risks-arising-payment-order-flow
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-publishes-disclosure-and-investor-protection-guidance-spacs
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-publishes-disclosure-and-investor-protection-guidance-spacs
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-publishes-its-third-report-csdr-implementation
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-publishes-its-third-report-csdr-implementation
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-consults-amendments-mar-guidelines-delayed-disclosure-inside-information
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-consults-amendments-mar-guidelines-delayed-disclosure-inside-information
https://www.eiopa.europa.eu/content/supervisory-statement-supervisory-practices-and-expectations-case-of-breach-of-solvency_en
https://www.eiopa.europa.eu/content/supervisory-statement-supervisory-practices-and-expectations-case-of-breach-of-solvency_en
https://www.eiopa.europa.eu/content/opinion-use-of-risk-mitigation-techniques-insurance-undertakings_en
https://www.eiopa.europa.eu/content/eiopa-consults-development-of-pension-tracking-services-and-pension-dashboards_en
https://www.eiopa.europa.eu/content/eiopa-consults-development-of-pension-tracking-services-and-pension-dashboards_en
https://www.eiopa.europa.eu/content/consultation-revision-of-solvency-ii-guidelines-contract-boundaries-and-valuation-of_en
https://www.eiopa.europa.eu/content/consultation-revision-of-solvency-ii-guidelines-contract-boundaries-and-valuation-of_en
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Alte instrumente financiare

Gold Petrol Brent (UK) Ratele dobanzii in Romania Randamente titluri de stat (5Y. LC)
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Raportul reflectd cele mai recente date statistice disponibile, unele avédnd caracter provizoriu si urménd a fi revizuite in editiile ulterioare.

Frecventa cu care se actualizeazd informatiile din tabele si grafice este cea mai ridicatd in cazul indicatorilor privind pietele bursiere sdptdmdnald),
pentru indicatorii macroeconomici si cei privind fondurile de investitii si de pensii majoritatea actualizdrilor sunt lunare, in vreme ce pentru indicatorii

pietei asigurdrilor actualizdrile au loc, de reguld, trimestrial.





